sono tali, che spesse volte fanno noi a noi stessi rincrescevoli. Da poichè scrivemmo con l' altro ordinario la precedente nostra a V. S. Ill<sup>ma</sup>, non havemo mai havuto che fare altro la mattina, il dopo pranso et la sera, che attendere a questa benedetta pratica. Et quando per la diligenza fatta hieri fino a le due hore di notte coi deputati, con li Spagnuoli et con ognuno, credevamo d' esserne venuti al fine, si che non ci avesse da esser più che dire (in segno di che s' era fatto intendere a li padri, che mandassero per la copia dal segretario), questa mattina sono occorse nuove considerationi, che ci hanno tenuti tutt' hoggi in dispute et fastidii et sul far tuttavia nuove formule di quel settimo canone, del quale non ne havemo ancor potuto accertare una, che non sia convenuto guastarla et riformarla. Tutto quello, che si fa per noi per ridurre il detto canone a perfettione, solamente è, perchè non vorressimo, che nelle congregationi, che si faranno, si avesse a mettere delle difficoltà, che potessero o impedire o differire la sessione, la quale volemo a tutto nostro potere celebrare il giorno determinato, quanto al sacramento dell' ordine; che quanto al sacramento del matrimonio non bisogna, che vi pensiamo. Però ogni parola si bilancia, et vi si fa sopra mille discorsi et mille commenti, et dove è varietà d' opinione, et per avventura tal volta appassionata, non è meraviglia, se le resolutioni vanno lunghe. Hora ch' è sonata la prima di notte, non siamo ancora sicuri, se la forma, che s' è ultimamente fatta del detto canone, si lascerà passare da questi Spagnuoli, a' quali havemo mandato il padre Soto. Ma facciamo ciò, che vogliono; noi per non ci lasciar tirare più in lungo havemo deliberato di darlo domattina a li padri et fare poi domani mattina congregatione per proporlo a la sinodo. Poichè per la ventilatione, che se n' è fatta siamo certi, che sta bene et che non contiene cosa, che non convenga; come ci confidamo, che sarà anco giudicato costi da più dotti et più intelligenti. Ne mandamo la copia a V. S. Ill<sup>ma</sup> et similmente della prefazione, nella quale si

son mutate et racconcie alcune cose ancora con opinione, che non vi debba esser più che dire. . .

(Postscriptum.) Il Soto è ritornato et ci ha fatto intendere, che li Spagnuoli non si contentano di questo canone, nè lo vogliono per niente. Onde si vede chiaro, che lo fanno con arte per tirarci in lungo et impedirci la sessione. Però noi siamo risoluti di darlo a la sinodo, et se li Spagnuoli o altri vorranno protestare, come pare, che s' accenni, risponderemo loro, secondo che la bontà di Dio c' ispirerà.

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 124 fol. 264. Cf. Pallav. XVIII, 15, 18; 16, 2.

#### 14. Litterae legatorum concilii ad S. Carolum Borromaeum

datae Tridenti 1. Novembris 1562.<sup>1</sup>

*In formando septimo canone de ordine difficultates auctae. Hispani, duce archiepiscopo Granatensi, acriter insistunt apud legatos, ut synodus declaret, episcopos esse de jure divino institutos et presbyteris superiores. Legati timent dissidium vel magnam retardationem, praesertim si Galli mox venturi Hispanis sese jungerent. Accedit petitio 40 praelatorum Italarum, qua urgent, ut negotia concilii ad finem celerius perducantur, quo domum reverti possint. Canon septimus qua forma proponendus.*

Per la precedente nostra, che fu de' Giovedì 29. del presente,<sup>2</sup> V. Ill<sup>ma</sup> et R<sup>ma</sup> S. haverà inteso, in che termine ci trovavamo per le infinite difficoltà, che si scoprivano in formar quel settimo canone dell' ordine, volendovi questi una cosa et quegli un' altra, et chi per questo et chi per quell' altro disegno; cosa, che se bene a noi era molestissima quanto fosse possibile ad immaginarsi, perchè oltre il farci consumare il tempo indarno, pareva, che non ci recasse reputatione; massimamente havendoci qualche, non diremo dubbio solamente, ma opinione non leggermente fondata, che non fosse artificio di Spagnuoli et

d'altri, per tirarci tanto a lungo con questa irresolutione, che sopraggiungessero i Francesi. Tuttavia considerando il fine, per lo quale eravamo qui, non potevamo, nè dovevamo lasciar d'ascoltar ognuno, per far poi, che la resolutione ne seguisse degna de l'aspettatione d'un tanto concilio.

Hora intenderà, che la mattina seguente, che fu il venerdì, quando si doveva dar fuori questa prefazione et i canoni dell'ordine, havendo noi la notte pensate diverse cose, et volendole insieme conferir fra noi, prima che si facesse altro, andammo di compagnia (per uscir alquanto di casa) ad una chiesa qui fuori detta di S. Bernardino. Dove udita la messa, et fatti chiamare a noi alcuni di questi prelati insieme coi deputati, discorremmo assai sopra del detto canone voltandolo et rivoltandolo in diverse maniere, per vedere, se si poteva trovare via d'accomodarlo in guisa, che senza punto mettervi del nostro gli altri n'havessero da rimaner contenti; a tale che facendosi già l' hora tarda, ce ne tornammo a casa senza conclusione.

Desinato che si fu, ci reducemmo un'altra volta insieme, et havendo di ciò ragionato buona pezza, vengnero parecchi prelati Spagnuoli a farci chiedere audienza; et essendo stati introdotti ci dissero in sostanza, ch'erano venuti per dimandarci giustitia, la quale era, che si dichiarasse dalla sinodo, *episcopos esse de jure divino institutos et presbyteris superiores*; ch'essendo questa propositione in se stessa vera, et per tale conclusa et ridotta in canone in questo medesimo concilio al tempo del cardinal Crescentio, benchè non fosse poi publicata in sessione per li tumulti sopravvenuti della guerra, non si doveva hora, che n'era venuto il tempo et l'occasione, lasciar di dichiarar questa verità; soggiogendoci, che se noi mancavamo loro di quel, che chiedevano per giustitia, erano concertati insieme et deliberati, di non venire in congregatione, et di querelarse di questo torto da noi ricevuto et con S. S<sup>ta</sup> et col resto de' principi christiani. Noi udita questa proposta loro et la istanza da loro fattane con

tanta passione, risponderemo quel, ch'era da risponderci, cercando con buone parole di quietarli, et mostrando loro, che ad altro per noi non s'attendeva, che a far quel tanto, che si conveniva, et nel modo, ch'era da farsi; essendo stati da Sua B<sup>ne</sup> mandati quà a questo effetto. Et così li licentiammo essortandoli et pregandoli a lasciarsi reggere et non voler dar materia di dissidio nel concilio ragunato solo per riunire et pacificare la chiesa di Christo.

Questa loro mezza protestatione ci saria dispiaciuta assai più, se fosse stata fatta in nome di tutta la natione Spagnuola, come non fu, essendocene pur' alcuni, per quello, che ci vien detto, che non entrano in queste conventicole, et non vogliono lasciarsi da gli altri girare. Tuttavia ci diede che pensare assai, discorrendo noi, che se in questa loro sollevatione, che così si potrebbe dimandare, giungessero quà i Francesi, senza dubbio s'unirebbono con esso loro, et forse molti degli nostri Italiani; et così non venendo nè gli uni, nè gli altri di loro alle congregationi, potrebbero facilmente lasciar di venirvi ancora gli ambasciatori de loro principi, et per avventura farrebbero il medesimo quelli dell'imperatore, massimamente venendo il conte di Luna,<sup>3</sup> ch'è tutto di Sua Cesarea M<sup>ta</sup>, et sarà unito, per quel che s'intende, co'detti ambasciatori imperiali. Il che sarebbe una spetie di dissolutione del concilio, che offenderebbe, et darebbe grandissimo scandalo al mondo. Et Dio sà, come sarebbe presa dalli principi, et come noi la potessimo giustificare.

Andatoci anco quella sera a dormire irresoluti et pieni di diversi et fastidiosi pensieri, ci riunimmo la mattina seguente, che fu il Sabato. Et poco stati insieme, eccoti una compagnia di forse 40 prelati Italiani, capi de' quali erano i tre patriarchi et quattro o cinque arcivescovi, che ci vennero a pregar, che di gratia non volessimo, a posta de chi che se sia, perder più tempo, ma senza rispetto di niuno far, che le cose si sollecitassero, et si facessero le congregationi senza più dilazione, a fine che ci spedissimo di questo concilio quanto prima, non potendosi horamai tollerar più gl'incomodi di qui,

nè dovendosi lasciar lungamente le chiese particolari senza i loro pastori; con molte altre cose appresso in questo senso, che si tralasciano per brevità.

Di questo atto, per dire la verità, ci maravigliammo alquanto, sapendo di non haver bisogno d'esser sollecitati. Et per risposta mostrammo a quei prelati, che per noi non si restava d'andare innanzi, et che n'erano buon testimonii i deputati a li canoni et altri, i quali erano intravenuti a diverse nostre congregazioni private; ma che in somma la difficoltà di quel settimo canone era stata la ragione di questa dilatione, la quale a noi nel vero dava grandissimo travaglio nell'animo, così per quelle, ch'essi havevano detto, come per altre ragioni, che non occorreva di dire; ma che tutto si faceva da noi per assicurarci di non haver contradictione, che si avesse da impedire la sessione; et che perciò li pregavamo, che anch'essi volessero pensarvi et aiutarci d'opera et di consiglio in quel che potessero; che ben vedevamo la necessità dello spedirci, et levarci di qui, ma che dappoi che s'era fatto tanto, non era da precipitare il negotio, sichè la impazienza d'un giorno o due ne facesse succedere poi il contrario di quel, che sia stata la pia mente di N. S., et che richiegga il bisogno della christianità.